
 

 

AGENDA 

 
 

 
SOCIAL SERVICES, HOUSING AND COMMUNITY SAFETY CABINET 

BOARD 
 

IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 
THURSDAY 25 JANUARY 2024 

 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Chairpersons Announcement/s   
 

3.  Declarations of Interest   
 

4.  Minutes of Previous Meeting (Pages 5 - 10) 
 

5.  Forward Work Programme 2023/24 (Pages 11 - 12) 
 

6.  Public Question Time   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than two working days 
prior to the meeting. Questions must relate to items on the agenda. 
Questions will be dealt with in a 10 minute period 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


 
For Decision: 
 

7.  Directors Annual Report 2022-23 (Pages 13 - 78) 
 

8.  Housing and Homelessness Strategic Plan (Pages 79 - 158) 
 

9.  Neath Port Talbot Children & Young People Social Care Strategic 
Plan 2023 - 2026 (Pages 159 - 212) 
 

10.  Neath Port Talbot Adult Social Care Strategy 2023 - 2026 (Pages 
213 - 282) 
 

11.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 
Part 2 
 

12.  Access to Meetings - Exclusion of the Public (Pages 283 - 288) 
To resolve to exclude the public for the following items pursuant to 
Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and 
the relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the 
Local Government Act 1972. 
 
For Decision: 
 

13.  Housing & Homelessness Strategic Plan - Appendix 6 and 7 
(Exempt under paragraph 15) (Pages 289 - 292) 
 

14.  Neath Port Talbot Children & Young People Social Care Strategic 
Plan 2023-2026 - Appendix 5 (Exempt under paragraph 14) (Pages 
293 - 302) 
 

15.  Business Case for Establishing an in-house Adult Family 
Placement Service (Pages 303 - 372) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 



Port Talbot Friday, 19 January 2024 
 
 
 
Social Services, Housing and Community Safety Cabinet Board 
Members:  
 
Councillors. J.Hale, S.Harris and A.Llewelyn 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

161123 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
SOCIAL SERVICES, HOUSING AND COMMUNITY SAFETY CABINET 

BOARD 
 

16 NOVEMBER 2023 
 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

J.Hale and S.Harris 
 

Officers in Attendance: 
 
A.Thomas, C.Howard, K.Warren, J.Hodges, N.Jones and P.Chivers  
 
Scrutiny Invitees: 
 
Councillor C.Galsworthy and P.Richards 
 

 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor Harris be appointed Chairperson of the meeting. 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
There were none. 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
There were none. 
 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING  
 
The minutes of the 21st September, 2023 will be brought back to the next 
committee to sign off. 
 

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2023/24  
 
The Forward Work Programme was noted. 

Page 5

Agenda Item 4



- 2 - 
 

161123 

 
6. PUBLIC QUESTION TIME  

 
No questions from the public were received 

7. PERMISSION TO PROVIDE INFORMATION ON THE 'THE 
TRANSFORMATION PROGRAMME - THE ALLIANCE OUTLINE 
BUSINESS CASE'  
 
Decision: 
 
That having had due regard to the integrated impact assessment, 
Members approved the principles, aims and objectives of the 
Transformation Programme - The Alliance Outline Business Case, and 
provide support for the continued planning, to enable the future 
procurement of a new integrated substance use service

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

 
 

COFNODION O BENDERFYNIADAU'R WEITHREDIAETH 
 

BWRDD GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, TAI A DIOGELWCH CYMUNEDOL  
Y CABINET 

 
25 IONAWR 2024 

 

 
Aelodau'r Cabinet: 
 
Y Cynghorwyr: 
 

J.Hale, S.Harris ac A.Llewelyn 
 

Swyddogion yn Bresennol: 
 
A.Jarrett, C.Howard, K, Warren, A.Thomas, N.Jones, A.Thomas ac I.Guy 
 
Swyddfa Archwilio Cymru:  

 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd Hale yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Deuir â chofnodion 16 Tachwedd, 2023 i gyfarfod nesaf y pwyllgor i'w cymeradwyo. 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH 23/24  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 

 
6. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS  

 
Ni dderbyniwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR 2022 - 23  
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

Penderfyniad: 
 
Bod Aelodau'n nodi ac yn cymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr 2022-23 
fel y nodwyd yn Atodiad 1 i'r adroddiad a gylchredwyd i'w argymell i'r Cyngor i'w 
gymeradwyo. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Sicrhau bod Gwasanaethau Cymdeithasol Castell-nedd Port Talbot yn bodloni'r 
gofynion fod yn rhaid i bob awdurdod lleol lunio adroddiad blynyddol ar gyflawni ei 
swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau, a ddaeth 
ben am 9am ddydd Llun, 30 Ionawr 2023. 

 
8. CYNLLUN STRATEGOL TAI A DIGARTREFEDD  

 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig, argymhellir bod yr Aelodau'n 
cymeradwyo Cynllun Strategol Tai a Digartrefedd 2024-2027, fel y nodwyd yn 
Atodiad 1. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Darparu cynllun gweithredu strategol i'r Adran Tai a Chymunedau er mwyn sicrhau 
gwell canlyniadau i gymunedau Castell-nedd Port Talbot. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau, a ddaeth 
ben am 9am ddydd Llun, 30 Ionawr 2023. 
 

9. CYNLLUN STRATEGOL GOFAL CYMDEITHASOL PLANT A PHOBL 
IFANC CASTELL-NEDD A PHORT TALBOT 2023-2026  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, argymhellir bod yr Aelodau'n 
cymeradwyo Cynllun Strategol Gwasanaethau Plant a Phobl Ifanc Castell-nedd Port 
Talbot 2023-26 fel y nodwyd yn Atodiad 1. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Sicrhau bod ystod o ofal a chefnogaeth o ansawdd da ar gael i ddiwallu anghenion 
plant agored i niwed sy'n byw yng Nghastell-nedd Port Talbot. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau, a ddaeth 
ben am 9am ddydd Llun, 30 Ionawr 2023. 

 
10. STRATEGAETH GOFAL CYMDEITHASOL I OEDOLION CASTELL-

NEDD PORT TALBOT 2023-2026  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, argymhellir bod yr Aelodau'n 
cymeradwyo Strategaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion Castell-nedd Port Talbot 
2023-26 fel y nodwyd yn Atodiad 1. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Sicrhau bod ystod o ofal a chefnogaeth o ansawdd da ar gael i ddiwallu anghenion 
oedolion sy'n byw yng Nghastell-nedd Port Talbot. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau, a ddaeth 
ben am 9am ddydd Llun, 30 Ionawr 2023. 
 

11. EITEMAU BRYS  
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 
 

12. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
Penderfyniad:  
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod wrth ystyried yr eitem fusnes 
ganlynol ar y sail ei bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym 
mharagraff eithrio 14 o Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i 
diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007 yn amodol ar gymhwyso Prawf Budd y Cyhoedd (lle bo'n briodol). 
 

13. CYNLLUN STRATEGOL TAI A DIGARTREFEDD - ATODIAD 6 A 7 
(YN EITHRIEDIG DAN BARAGRAFF 15)  
 
Dyma'r atodiadau preifat a oedd yn ymwneud ag eitem 8 yr agenda, Cynllun 
Strategol Tai a Digartrefedd 2024 - 2027 ac ni chawsant eu trafod yn y cyfarfod. 
 

14. CYNLLUN STRATEGOL GOFAL CYMDEITHASOL PLANT A PHOBL IFANC 
CASTELL-NEDD PORT TALBOT 2023-2026 - ATODIAD 5 (YN EITHRIEDIG O 
DAN BARAGRAFF 14 )  

 
Dyma'r atodiadau preifat a oedd yn ymwneud ag eitem 9 ar yr agenda, Cynllun 
Strategol Gofal Cymdeithasol Plant a Phobl Ifanc Castell-nedd Port Talbot 2023 - 
2026, ac ni chawsant eu trafod yn y cyfarfod. 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

15. ACHOS BUSNES AR GYFER SEFYDLU GWASANAETH LLEOLI 
OEDOLION MEWN TEULUOEDD MEWNOL  
 
Penderfyniad: 
 
Bod aelodau'n rhoi caniatâd i Swyddogion wneud y paratoadau angenrheidiol i ddod 
â'r Gwasanaeth Lleoli Oedolion mewn Teuluoedd yn fewnol gan gynnwys: 
 

 Cyflwyno rhybudd i'r darparwr presennol ('Ategi') nad yw'r Cyngor yn bwriadu 
adnewyddu ei gontract ar ôl i'r trefniant presennol ddod i ben ar 30 Ebrill 2024. 

 

 Ymgysylltu ag Ategi fel bod trefniadau TUPE posibl yn cael eu cymhwyso 
gyda'r bwriad o sefydlu tîm mewnol y Cyngor. 
 

 Gweithredu system bandio taliadau ar gyfer teuluoedd sy'n derbyn, gan 
gynnwys archwilio'r posibilrwydd o gynyddu taliadau wedi'u cyllido o fis Ebrill 
2024. 
 

 Cymeradwyo awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau Oedolion 
ymrwymo i gytundeb gyda Chyngor Abertawe i redeg y gwasanaeth ar ei ran. 

 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Ystyried yr adnoddau gofal cymdeithasol sydd ar gael wrth gynnal asesiad neu 
ailasesiad o anghenion unigolion; sicrhau bod ystod gynaliadwy o wasanaethau gofal 
cymdeithasol i oedolion o ansawdd da ar gael i ddiwallu anghenion dinasyddion 
mwyaf agored i niwed Castell-nedd Port Talbot; cyfrannu tuag at yr arbedion 
cyllidebol a nodwyd ym Mlaengynllun Ariannol y Cyngor; a chyfrannu at nod 
Llywodraeth Cymru i ail-gydbwyso’r farchnad gofal cymdeithasol drwy symud 
gwasanaethau i ffwrdd o sefydliadau er elw 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau, a ddaeth 
ben am 9am ddydd Llun, 30 Ionawr 2023 

 
CADEIRYDD 

 


